
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO 

Av. Frei Teófilo, 414 – Machadinho - RS 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 O Prefeito Municipal, Alcir Grison, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pelo Presidente e membros da comissão, resolve: 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
a ) Processo Nº: 5/2022  
b ) Licitação Nº: 1/2022 
c ) Modalidade: Tomada de Preços 
d ) Objeto da Licitação: Aquisição de Material de higiene e limpeza e pães para manutenção 
das atividades da Secretaria Municipal de Educação no ano letivo de 2022. 
 
e ) Fornecedores e Itens Vencedores: 
 

Fornecedor Lote Item Descrição UND Qtde Valor Unt 

Magazine Meneghel 

Ltda - ME 

1 40 GUARDANAPO DE PAPEL,  Folha Simples, 

Branco, No Tamanho De 23cm x22cm, Pacote 

Contendo 50 Unidades 

Emb 800 0,90 

Magazine Meneghel 

Ltda - ME 

1 56 PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO – de 300 metros - 

Fardos com 8 rolos cada.  

FD 40 31,90 

Magazine Meneghel 

Ltda - ME 

1 58 PAPEL TOALHA CREME  - Com 3 Dobras, Medindo 

20x23cm Pct Com 1000 Und. 

PAC 600 7,59 

Magazine Meneghel 

Ltda - ME 

1 59 Papel toalha folhas intercaladas branco luxo, com 

3 dobras, medindo 20x23 cm -  pacote com 1000 

unidades. 

PAC 350 8,49 

J. P. Cavedon Soares - 

ME 

1 50 Palito de bambu para churrasco com 25cm- Pacote 

com 100 unidades 

PAC 200 5,40 

J. P. Cavedon Soares - 

ME 

1 64 Respirador semifacial descartável dobrável, 

confeccionado com filtro de manta sintética, para 

uso contra aerodispersoides (partículas) gerados 

mecanicamente. As partículas podem ser sólidas 

ou líquidas geradas de soluções ou suspensões 

aquosas. Equipada com válvula de exalação. 

UN 160 2,90 

Zikalimp Produtos de 

Limpeza LTDA - ME 

1 13 Cloro Galão 5 litros GL 100 21,70 

Zikalimp Produtos de 

Limpeza LTDA - ME 

1 23 Detergente líquido de louça neutro, com glicerina, 

testado dermatologicamente - frasco com 500ml 

FR 650 1,75 

Zikalimp Produtos de 

Limpeza LTDA - ME 

1 26 Escova para lavar roupas, base e cerdas em 

material plástico resistente e ergonômica, 

composição: material sintético e metal 

UN 30 2,40 

Zikalimp Produtos de 

Limpeza LTDA - ME 

1 32 Filme de PVC  28cmx15mts (rolos) ROL 100 3,90 

Zikalimp Produtos de 

Limpeza LTDA - ME 

1 51 Pano de chão azul – De Boa Qualidade, Medindo 

58x88cm 

UN 250 4,27 

Zikalimp Produtos de 

Limpeza LTDA - ME 

1 68 Rodo plástico resistente, composto de 

polipropileno, master e e.v.a, com base de 

aproximadamente 80 cm 

UN 60 13,50 



 2 

Zikalimp Produtos de 

Limpeza LTDA - ME 

1 70 Sabonete Gel Antisséptico Neutro -  galão 5 litros GL 60 31,90 

Zikalimp Produtos de 

Limpeza LTDA - ME 

1 82 Solução líquida para dar brilho ao alumínio e inox 

sem esfregar- frasco 500ml 

FR 200 5,20 

Zikalimp Produtos de 

Limpeza LTDA - ME 

1 84 Toalha de papel branca com alto poder de 

absorção e resistente mesmo molhada - pacote 

contendo 2 rolos com 60 toalhas cada picotadas 

medindo 19cm x 22cm 

PAC 250 3,86 

Zikalimp Produtos de 

Limpeza LTDA - ME 

1 87 Vareta Palito Algodão Doce De Bambu, 40cm x 

4mm - Embalagem com 100 unidades 

PAC 1200 4,50 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 1 Absorventes higiênicos com abas, de tamanho 

normal, cobertura suave- pacote contendo 8 

unidades 

PAC 50 2,99 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 3 Água sanitária com cloro ativo, para uso em 

lavagem de roupa, limpeza geral e desinfecção de 

frutas, verduras e legumes. Composição química: 

hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. 

Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50% sem cor e 

sem perfume - Frasco de 2 litros. 

Emb 600 4,13 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 6 Algodão bola - Pacote 50g PAC 100 4,81 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 8 Bandeja De Isopor Rasa P/ Embalar Frios, medidas 

210x140x18mm 

UN 200 0,25 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 9 Branqueador Anil em pedra - Caixa contendo 10 

cubos de 9 gramas cada um 

CX 100 18,99 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 10 Canudo para Refrigerante Cores Sortidas com 800 

Unidades, nas medidas 3,5mm de diâmetro x 

24,5cm de comprimento 

PAC 10 5,29 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 15 Concentrado anti-mofo à base de hipoclorito de 

sódio - frasco de 1l 

FR 200 9,93 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 18 Creme para pentear kids, cabelos cacheados - 

Frasco 300ml 

UN 8 11,69 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 19 Curativo adesivo formato retangular - caixa com 10 

unidades 

CX 100 2,31 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 22 Detergente concentrado removedor de sujeiras, 

Componentes ativos: Ácido Dodecil Benzeno 

Sulfônico e Ácido Glicólico, com tensoativo 

biodegradável.  - frasco 2 litros 

UN 250 19,95 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 29 Esponja de lã de aço para remover sujeiras difíceis 

e dar brilho- pacote com 60g contendo 8 unidades 

PAC 600 1,69 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 36 Fraldas Descartáveis Tripla Proteção Mega G - 48 

Unidades 

PAC 30 33,39 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 37 Fraldas Descartáveis Tripla Proteção Mega M - 54 

Unidades  

PAC 25 33,39 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 38 Fraldas Descartáveis Tripla Proteção Mega P –  60  

Unidades 

UN 25 33,39 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 39 Fraldas Descartáveis Tripla Proteção Mega XG - 42 

Unidades  

PAC 30 33,39 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 41 Hastes flexíveis com pontas de algodão - caixa 

com 50 unidades 

CX 20 1,92 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 43 Limpador de forno composto com, soda cáustica, 

coadjuvante, veículo e perfume. Limpa, dissolve 

FR 50 9,86 



 3 

gorduras incrustadas em fornos, chapas e grelhas 

de ferro. Embalagem com 250 gramas 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 47 Massa epóxi bicomponente ideal para o uso 

profissional, doméstico e artesanato - Embalagem 

100g 

UN 20 7,42 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 60 Pilhas comum aa UN 120 0,98 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 61 Pilhas comum aaa UN 120 1,32 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 62 Prendedor de roupas em madeira - pacote 

contendo 12 unidades 

Emb 100 1,62 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 63 Prendedor de roupas plástico, prendedura sem 

arame  - Pacote Contendo 12 Unidades  

PAC 50 1,89 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 72 Sabonete infantil em barra 80 gramas UN 50 2,99 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 73 Saco de Papel para Hambúrguer, branco, medidas 

13 x 16cm - embalagem com 500 unidades 

PAC 10 33,80 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 74 SACO PARA CONGELAR ALIMENTOS – 

capacidade de 5 kg 

ROL 200 7,25 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 79 Saco plástico para congelar alimentos, capacidade 

de 7 kg – Rolo com 100 unidades 

ROL 60 10,19 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 81 Shampoo infantil dermatológicamente testado e 

que não arde os olhos - frasco com 200 ml 

FR 20 12,37 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 83 Toalha de louça em algodão branco, com estampa, 

com barra dupla, tamanho 68cm x 1,00m 

UN 200 9,38 

Mercado Biazotto 

Eireli 

1 85 Toalhas umedecidas, tamanho 15cm x 20cm, sem 

alccol etílico, com aloe vera, espessa e macia, 

dermatologicamente testado, pacote com tampa -  

Embalagem Com 100 Unidades 

PAC 80 10,22 

CASSIANI SALVADOR 

SUPERMERCADOS 

EIRELI 

1 2 Adesivo instantâneo à base de etil cianoacrilato, 

monocomponente em gel. Contendo 50 gramas  

UN 40 11,95 

CASSIANI SALVADOR 

SUPERMERCADOS 

EIRELI 

1 34 Forminhas de papel para doces, tamanho 4 - 

embalagem com 100 unidades 

PAC 100 2,40 

CASSIANI SALVADOR 

SUPERMERCADOS 

EIRELI 

1 55 Papel Higienico Branco Neutro com folha dupla, 

Pacotes com 4 rolos de 30 metros cada - Fardos 

com 16 Pacotes cada  

FD 100 69,00 

CASSIANI SALVADOR 

SUPERMERCADOS 

EIRELI 

1 89 Vassoura de palha com cabo de madeira e reforço 

com 3 costuras 

UN 100 24,00 

NOVO HORIZONTE 

COMERCIO DE 

PRODUTOS E 

ACESSORIOS DE 

LIMPEZA LTDA 

1 4 Álcool etílico 70° INPM- Álcool etílico hidratado - 

frasco de 1 litro 

FR 800 6,00 

NOVO HORIZONTE 

COMERCIO DE 

PRODUTOS E 

ACESSORIOS DE 

LIMPEZA LTDA 

1 5 Álcool gel  70% - galão de 5 litros Emb 100 31,98 



 4 

NOVO HORIZONTE 

COMERCIO DE 

PRODUTOS E 

ACESSORIOS DE 

LIMPEZA LTDA 

1 16 Copos descartáveis , com capacidade de 300 ml, 

em pacotes contendo 100 unidades 

Emb 300 7,50 

NOVO HORIZONTE 

COMERCIO DE 

PRODUTOS E 

ACESSORIOS DE 

LIMPEZA LTDA 

1 20 Desengordurante líquido - frasco 500ml FR 150 3,35 

NOVO HORIZONTE 

COMERCIO DE 

PRODUTOS E 

ACESSORIOS DE 

LIMPEZA LTDA 

1 21 Desinfetante para uso geral, Aspecto Físico 

Líquido. Ação: Germicida, bactericida e perfuma. 

Composição Aromática: Diversos. Frasco De 2 

Litros.  

UN 450 3,99 

NOVO HORIZONTE 

COMERCIO DE 

PRODUTOS E 

ACESSORIOS DE 

LIMPEZA LTDA 

1 28 ESPONJA DE AÇO INOX – específica para remover 

a sujeira pesada 

UN 150 1,49 

NOVO HORIZONTE 

COMERCIO DE 

PRODUTOS E 

ACESSORIOS DE 

LIMPEZA LTDA 

1 31 Esponja para louça com espuma e manta abrasiva 

de alta qualidade - pacote contendo 3 esponjas de 

110mm x 75mm x 20mm 

PAC 300 1,75 

NOVO HORIZONTE 

COMERCIO DE 

PRODUTOS E 

ACESSORIOS DE 

LIMPEZA LTDA 

1 33 Folha de alumínio para uso domestico, 

esterilizado, rolo 45cmx7,5m 

ROL 100 6,00 

NOVO HORIZONTE 

COMERCIO DE 

PRODUTOS E 

ACESSORIOS DE 

LIMPEZA LTDA 

1 35 Fósforo Longo caixa Grande Contendo 200 Palitos 

De Fósforos Longos 

CX 100 2,75 

NOVO HORIZONTE 

COMERCIO DE 

PRODUTOS E 

ACESSORIOS DE 

LIMPEZA LTDA 

1 42 Lava roupas em pó, com tecnologia antibacteriana 

para remoção de 99,9% dos germes e bactérias, 

com tensoativo biodegradável - embalagem com 

1,800 kg 

UN 350 10,75 

NOVO HORIZONTE 

COMERCIO DE 

PRODUTOS E 

ACESSORIOS DE 

LIMPEZA LTDA 

1 44 Luvas de Látex para procedimento Tam. M , caixa 

com 100 unidades. 

CX 100 28,30 

NOVO HORIZONTE 

COMERCIO DE 

PRODUTOS E 

ACESSORIOS DE 

LIMPEZA LTDA 

1 45 Luvas multiuso de látex flexíveis e resistentes com 

forro interno 100% algodão, nos tamanhos p e m - 

embalagem contendo 1 par 

Emb 300 2,75 

NOVO HORIZONTE 

COMERCIO DE 

1 49 Pá para lixo UN 40 1,50 



 5 

PRODUTOS E 

ACESSORIOS DE 

LIMPEZA LTDA 

NOVO HORIZONTE 

COMERCIO DE 

PRODUTOS E 

ACESSORIOS DE 

LIMPEZA LTDA 

1 69 Sabão em barra glicerinado neutro, testado 

dermatologicamente – unidade de 200g 

UN 350 2,00 

NOVO HORIZONTE 

COMERCIO DE 

PRODUTOS E 

ACESSORIOS DE 

LIMPEZA LTDA 

1 88 Vassoura De Nylon Com Cabo Com Cerdas De 

Nylon Luxo, Base Em Madeira, Unidade 

Resistente, Chanfrada, Cerdas Com Comprimento 

Mínimo De 11 Cm, E Espessura Média De 0,88 Mm, 

Dispostas Em No Mínimo 4 Carreiras De Tufos 

Justapostos Homogêneos De Modo A Preencher 

Toda A Base, A Fixação Das Cerdas Deverá Ser 

Firme E Resistente 

UN 150 6,75 

JONATHAN AFONSO 

DO PRADO 

1 12 Cera líquida incolor de autobrilho, ação contra os 

efeitos do tempo, uso em madeira - Galões de 5 

litros 

GL 30 25,00 

JONATHAN AFONSO 

DO PRADO 

1 24 Detergente líquido de uso geral com alto poder de 

remoção de gordura e sujeiras impregnadas - 

frasco com 2 litros 

FR 500 6,90 

JONATHAN AFONSO 

DO PRADO 

1 25 Escova de vaso sanitário UN 30 4,10 

JONATHAN AFONSO 

DO PRADO 

1 46 Mascara cirúrgica tripla descartável com elástico- 

caixa com 50 un. 

CX 100 13,50 

JONATHAN AFONSO 

DO PRADO 

1 52 Pano de microfibra multiuso, alta absorção, 

resistente e que não solte fiapos, tamanho 60cm x 

80cm 

UN 100 8,65 

JONATHAN AFONSO 

DO PRADO 

1 54 Pano para limpeza de pisos em ambientes amplos, 

produzido em algodão macio e resistente, 

tamanho 60x90cm 

UN 100 5,25 

JONATHAN AFONSO 

DO PRADO 

1 57 Pano saco alvejado branco para limpeza tamanho 

50x70cm, branco 100% algodão 

UN 100 3,86 

JONATHAN AFONSO 

DO PRADO 

1 66 Rodo de espuma UN 30 6,65 

JONATHAN AFONSO 

DO PRADO 

1 67 Rodo com manta abrasiva UN 60 9,00 

JONATHAN AFONSO 

DO PRADO 

1 75 Saco Para Lixo 100 Litros- Medindo 100x100, 

espessura 0,08 mm - Pacote  Contendo 100 

Unidades. 

PAC 100 33,00 

JONATHAN AFONSO 

DO PRADO 

1 76 Saco para lixo 15 litros -  embalagem contendo 10 

unidades 

Emb 300 1,00 

JONATHAN AFONSO 

DO PRADO 

1 77 Saco para lixo 30 litros -  embalagem contendo 10 

unidades 

Emb 300 1,30 

JONATHAN AFONSO 

DO PRADO 

1 78 Saco para lixo 50l litros - embalagem contendo 10 

unidades 

Emb 300 2,00 

JONATHAN AFONSO 

DO PRADO 

1 80 Saponáceo cremoso para multi-superfícies com 

cloro ativo, que limpa profundamente, 

desengordura e dá brilho sem riscar - frasco com 

300ml. 

FR 400 3,75 



 6 

WE COMERCIO DE 

PRODUTOS  E 

UTILIDADES 

DOMESTICAS EIRELI 

ME 

1 7 Balde pvc com alça 15 litros UN 50 10,20 

WE COMERCIO DE 

PRODUTOS  E 

UTILIDADES 

DOMESTICAS EIRELI 

ME 

1 11 Cera em pasta amarela para madeira - lata 375g LT 60 13,60 

WE COMERCIO DE 

PRODUTOS  E 

UTILIDADES 

DOMESTICAS EIRELI 

ME 

1 17 Creme dental infantil, com fluor ativo - embalagem 

50g 

UN 10 5,10 

WE COMERCIO DE 

PRODUTOS  E 

UTILIDADES 

DOMESTICAS EIRELI 

ME 

1 27 Espanador UN 20 20,40 

WE COMERCIO DE 

PRODUTOS  E 

UTILIDADES 

DOMESTICAS EIRELI 

ME 

1 30 Esponja em aço inox para renovar o brilho das 

panelas sem riscar, não enferruja, não esfarela, 

não risca e com alta durabilidade - pacote com 1 

un. De 7g) 

UN 130 1,70 

WE COMERCIO DE 

PRODUTOS  E 

UTILIDADES 

DOMESTICAS EIRELI 

ME 

1 53 Pano de microfibra multiuso, alta absorção, 

resistente e que não solte fiapos, tamanho 35cm x 

35cm 

UN 100 4,76 

WE COMERCIO DE 

PRODUTOS  E 

UTILIDADES 

DOMESTICAS EIRELI 

ME 

1 65 Rodo de aço de alta resistência, com pintura 

epoxi, com solda mig industrial, com refil 

substituível, com base de aproximadamente 40 cm 

e altura com o cabo de 1,55m 

UN 20 25,50 

WE COMERCIO DE 

PRODUTOS  E 

UTILIDADES 

DOMESTICAS EIRELI 

ME 

1 71 Sabonete líquido  com fragrancia - galão 5 litros GL 50 20,40 

WE COMERCIO DE 

PRODUTOS  E 

UTILIDADES 

DOMESTICAS EIRELI 

ME 

1 86 Touca branca Descartável UN 30 17,00 

 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

 
02 – AUTORIZAR a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
 

FORNECEDOR TOTAL POR FORNECEDOR TOTAL POR EXTENSO 

MAGAZINE MENEGHEL LTDA - 
ME 

9.521,50 nove mil quinhentos e vinte e um reais e 
cinquenta centavos 

J. P. CAVEDON SOARES - ME 1.544,00 mil quinhentos e quarenta e quatro reais 

ZIKALIMP PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA - ME 

14.966,00 quatorze mil novecentos e sessenta e 
seis reais 

MERCADO BIAZOTTO EIRELI 23.797,52 vinte e três mil setecentos e noventa e 
sete reais e cinquenta e dois centavos 

CASSIANI SALVADOR 
SUPERMERCADOS EIRELI 

10.018,00 dez mil e dezoito reais 

NOVO HORIZONTE COMERCIO 
DE PRODUTOS E ACESSORIOS 
DE LIMPEZA LTDA 

23.359,50 vinte e três mil trezentos e cinquenta e 
nove reais e cinquenta centavos 

JONATHAN AFONSO DO 
PRADO 

14.278,50 quatorze mil duzentos e setenta e oito 
reais e cinquenta centavos 

WE COMERCIO DE PRODUTOS  
E UTILIDADES DOMESTICAS 
EIRELI ME 

4.522,00 quatro mil quinhentos e vinte e dois reais 

 

VALOR TOTAL ADJUDICADO  102.007,02 cento e dois mil e sete reais e dois 
centavos 

 

Machadinho, 09/02/2022 

 
 
 

 


